
16| OPR|Editais |Jornal O Paraná
Sexta-feira, 22 de fevereiro de 2019 edital@oparana.com.br

Edição 13.024



 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1111 - ANO: XIV 31Pág(s) 
  

    Página 31 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 214, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 
Revoga a Portaria nº 164, de 8 de fevereiro de 2019, de reintegração de 
servidora. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando que o auxílio doença concedido pelo INSS - Instituto Nacional do 
Seguro Social à servidora em questão foi concedido até 06.02.2019 e que nesta 
mesma data a servidora compareceu em perícia médica do Instituto, que indicou 
a aptidão para retornar ao trabalho; 
Considerando que, devido à interrupção do benefício e a aptidão demonstrada 
pelo INSS, a servidora também deveria passar por nova perícia médica por 
profissional habilitado em medicina do trabalho do município, o que ocorreu 
apenas em 19.02.2019, mesmo havendo várias tentativas de agendamento por 
parte do município, devido a empresa contratada para esta finalidade alegar falta 
de disponibilidade de profissional para tal ato; e 
Considerando que em 20.02.2019 a empresa contratada apresentou ao 
município o resultado da avaliação médica da servidora, onde constou que a 
paciente estava inapta a voltar ao trabalho, 
RESOLVE: 
I - Revogar a Portaria nº 164, de 8 de fevereiro de 2019, que reintegrou a 
servidora Danieli de Souza Moraes, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 1, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, mantendo a servidora em licença para 
tratamento de saúde. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 21 de fevereiro de 2019.   
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 215, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 
Dispõe sobre a nomeação de servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
I - Nomear o servidor Edson dos Santos Moreira, para o cargo de Assessor I, 
lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 11.02.2019 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 21 de fevereiro de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA N° 216, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 
Concede licença ao servidor por motivo de doença em pessoa da família.  
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58/2019, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE: 
I – Conceder ao servidor Clebson Hipolito Santos, licença de 30 (trinta) dias por 
motivo de doença em pessoa da família, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Diversos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau 
A, Nível 2, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 31.01.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 21 de fevereiro de 2019. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA N° 217, DE 21 DE  FEVEREIRO DE 2019 
Concede licença maternidade à servidora. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE: 
I - Conceder licença maternidade de 180 (cento e oitenta) dias à servidora 
Ariady Lucia de Andrade Coneglian, ocupante do cargo de Enfermeira, Grupo 
Ocupacional Profissional de Saúde, Classe IV, Grau A, Nível 2, lotada na 
Secretaria da Saúde. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 07.02.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 21 de fevereiro de 2019. 

Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 
 
 
 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE RETIFICAÇAO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4299/2019 
PREGÃO PRESENCIAL N° 25/2019 
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ÓLEOS GENUÍNOS DOS EQUIPAMENTOS 
RODOVIÁRIOS DA LINHA CATERPILLAR QUE COMPÕE A FROTA DE 
MÁQUINAS PESADAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS RURAIS.  
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Motivo: Alteração Editalícia.    
Nova Data de abertura: 12 de março de 2019, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 21 de fevereiro de 2019. 
DELAIR FERNANDO DA LUZ MACIEL 
Pregoeiro, Nomeado conforme Portaria 186/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4304/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço - por item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO DO LAGO 
MUNICIPAL E PROJETOS AMBIENTAIS REALIZADOS NA DIVISÃO DO MEIO 
AMBIENTE. 
Data e Horário de Abertura: 14 de março de 2019, às 9 horas.   
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 18 de fevereiro de 2019. 
CLEIDYNEI APARECIDA DA SILVA CARVALHO 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 69/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4309/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço, Por Item, 
visando a  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS VETERINÁRIOS  
ESPECIALIZADOS EM CIRURGIAS E PEQUENOS PROCEDIMENTOS EM 
ANIMAIS.  
Data e Horário de Abertura: 15 de março de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 19 de fevereiro de 2019. 
ANTÔNIO HIDERALDO MAGRON 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 186/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4310/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR 
LOTE, visando a  AQUISIÇÃO E REFORMA DE MÓVEIS PLANEJADOS 
VISANDO A ADEQUAÇÃO DO SETOR DE CADASTRO ÚNICO - CADÚNICO. 
Data e Horário de Abertura: 13 de março de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 19 de fevereiro de 2019. 
ALTAIR DA SILVA PEREIRA 
PREGOEIRO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4311/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2019 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO ARTIGO 48, § 
1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, 
visando AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE CILINDRO, CARTUCHO DE TINTA, 
REFIL DE TINTA, TONER E FITAS DE IMPRESSORA DESTINADOS ÀS 
IMPRESSORAS DO MUNICÍPIO. 
 Data e Horário de Abertura: 13 de março, às 14 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná 19 de fevereiro de 2019.   
ELIANE LIMA DE OLIVEIRA LOUREIRO 
Pregoeira, Nomeada conforme Portaria 186/2019. 

 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/



